[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

        CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL

CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 202 – ORDINÁRIA
Aos trinta dias do mês de abril de 2015, às oito horas, no Centro Empresarial, Rua Curitiba, 1850, Centro, na Cidade de Francisco Beltrão/PR, conforme convocação distribuída na forma de costume, reúnem-se os membros do Conselho do Trabalho, em sessão ordinária, com a seguinte Pauta do dia: I – Reapresentação e discussão da Resolução nº 17/2015 – contratação de contador para a Sala do Empreendedor – 3ª discussão. – II – Leitura das justificativas. III – Apresentação, discussão e votação da Resolução nº 18/2015 – Orientação aos escritórios de Contabilidade. IV – Assuntos Gerais. Com o número legal de membros presentes o senhor Presidente João Carlos da Silva Machado saudou os presentes, agradecendo a presença de todos e declarando aberta  a sessão, e fez a apresentação do primeiro item da pauta: A Minuta da Resolução nº 17/2015 foi colocada em nova discussão, a terceira, sendo apresentada, em seguida, a leitura das justificativas que embasam argumentos sobre a necessidade deste profissional para a Sala do Empreendedor. Após todas as discussões, já a terceira, o senhor presidente colocou a presente Resolução em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Em terceiro lugar foi apresentada para leitura, discussão e votação a Resolução nº 18/2015 que determina procedimentos aos escritórios de contabilidade em relação ao Microempreendedor Individual. O assunto foi explicado aos conselheiros pelo Secretário Itacir Camilo Rovaris e que houve reunião com o setor de controle, tributação e fiscalização do município. Conforme citado na referida Resolução os escritórios contábeis, à título de colaboração com o Município, não devem abrir empresas na modalidade de Microempreendedor Individual – Mei, e sim, encaminhá-los para a Sala do Empreendedor. Também devem comunicar por escrito, uma vez por mês, os casos de desenquadramento de microempreendedores da condição de Mei, com nome do sócio, CPF, nome empresarial e CNPJ da nova empresa. Após discussões e alternativas a mesma foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. Nesta altura da reunião chegaram a Francisco Beltrão representantes da município de Arapongas para visita ao Centro Empresarial para conhecerem as aplicações da Nova Lei Geral da Micro Empresa e Empresa de Pequeno Porte. São membros desta comitiva de visitas:  Senhor Felipe Brunelli Rosa Secretário de Indústria e Comércio, Claudia Guimarães Inove, Gerência de Turismo,  Rovaldo Henrique Paiva Diretor de Ind. Comércio e Turismo daquele Município. Maristela Valdamery do Sebrae, informou aos mesmos como funciona o Conselho em Francisco Beltrão. Houve várias trocas de informações. Após o assunto bem, discutido foi colocado em apreciação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Nos assuntos gerais foi apresentada carta do senhor Roberto dos Passos proprietário da empresa Clivesul Campeira Agropecuária Ltda. Que detém contrato de concessão de 50 % do barracão industrial nº 14 do Distrito Industrial Dante Manfroi. Por motivos particulares ele está devolvendo o referido bem ao município, desistindo da presente concessão. Em segundo lugar a Secretária Jovelina Chaves usou a palavra citando que nestes últimos 15 dias teve muitas atribuições e que há diversos projetos a serem encaminhados ao Conselho e que talvez haja a necessidade de uma extraordinária. Informou também sobre a parceria assinada no dia 28de abril com os prefeitos de Santa Catarina. Falou também sobre a subdivisão de lotes no Distrito Romano Zanchet para distribuição aos empresários. Falou-se também da certificação empresarial realizada ontem a noite e que foi sucesso. Foi apresentado o resultado do primeiro trimestre na geração de empregos do Caged, com explicações sobre o tema. Izolete Gemelli informou que a chegada de muitas famílias em Francisco Beltrão está ocasionando desemprego para estas famílias e que as vagas de emprego em Francisco Beltrão não estão sendo preenchidas. Que há grandes dificuldades por parte das empresas em oferecer novas vagas. Por conta disso, informou o secretário, a abertura de MEIs está aumentando. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 30 de abril de 2015. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Geraldo Berton,  Jairo Niehues,  Maristela Valdameri, Angela Paludo, João Carlos Machado,  Clécio Luiz Menegotto, , Eliziane B Farias,  Jovelina Chaves da Silva Santos, Antonio Carlos P Farias,  Valdir Gonçalves, Osmar Luiz Kriger, Sandra Guedes, Esmeralda Gusmão, Aldair de Souza Cambuí, Izolete Gemelli. Valdecir Priester.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 202ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 30 de abril de 2015.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado

Secretário executivo                                                                     Presidente eleito

                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos

                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030

E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br